河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年度

人民币元

154

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 流动性风险(续)

 下表概括了金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析(续)：

 2016年

   即期及小于1年  1年以上至5年  5年以上  合计

 短期借款  1,562,522,196.68  -  -  1,562,522,196.68

 应付票据  415,020,003.73  -  -  415,020,003.73

 应付账款  1,803,907,893.23  -  -  1,803,907,893.23

 应付利息  11,265,632.33  -  -  11,265,632.33

 其他应付款  685,235,293.79  -  -  685,235,293.79

一年内到期的非流

动负债  704,244,628.50  -  -  704,244,628.50

 长期借款  -  6,852,625,041.79  2,322,677,956.50  9,175,302,998.29

 长期应付款  -  150,936,612.15  60,322,200.00  211,258,812.15

   5,182,195,648.26  7,003,561,653.94  2,383,000,156.50  14,568,757,458.70

 市场风险

 利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期借

款有关。管理层持续监控集团利率水平并根据最新的市场状况来决定固定

利率和浮动利率借款的数量。

2017年度，假设以浮动利率计算的借款利率上升或下降50个基点,而其他

因素不变，本集团的利息费用会额外增加或减少约人民币3,610.63万元。

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年度

人民币元

155

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 汇率风险

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇

率发生合理、可能的变动时，外币借款将对净损益产生的影响。

 2017年

   汇率  净损益  股东权益合计

   增加/(减少 ) 增加/(减少 )

 人民币对美元贬值  5%  (8,349,255.52 ) (8,349,255.52 )

 人民币对美元升值  5%  8,349,255.52  8,349,255.52

 2016年

汇率

 净损益

 股东权益合计

   增加/(减少 ) 增加/(减少 )

 人民币对美元贬值  5%  (9,634,722.30 ) (9,634,722.30 )

 人民币对美元升值  5%  9,634,722.30  9,634,722.30

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年度

人民币元

156

八、 与金融工具相关的风险(续)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的

资本比率，以支持业务发展并使股东利益最大化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其

进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、

向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求约束。2017

年度和2016年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

 于2017年12月31日及2016年12月31日，本集团的资产负债率列示如下：

   2017年  2016年

 资产总额  20,896,357,015.95  18,312,069,766.22

 负债总额  13,559,141,706.66  11,636,055,882.36

 资产负债率  64.89%  63.54%

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年度

人民币元

157

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的负债

 2017年

   公允价值计量使用的输入值

活跃市场报价  重要可观察

输入值

 重要不可观察

输入值

   (第一层次)  (第二层次)  (第三层次)  合计

 持续的公允价值计量

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债  -  10,063,000.00  -  10,063,000.00

 衍生金融负债  -  10,063,000.00  -  10,063,000.00

   -  10,063,000.00  -  10,063,000.00

 外币借款掉期业务以公允价值计量，具体情况详见附注五、23。

十、 关联方关系及其交易

1. 母公司

注册地  业务性质  注册资本  对本公司

持股比例
(%)

 对本公司表

决权比例
(%)

 河南投资集团有限公司  郑州市

投资管理、建设

项目的投资等  120亿元  64.20  64.20

 本公司的最终控制方为河南省发展与改革委员会。

2. 子公司

 子公司详见附注七、1。

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年度

人民币元

158

十、 关联方关系及其交易(续)

3. 合营企业和联营企业

 合营企业和联营企业详见附注七、2。

4. 其他关联方

  关联方关系

 河南城市发展投资有限公司 同受投资集团控制

 河南平原同力建材有限公司 同受投资集团控制

 河南省立安实业有限责任公司 同受投资集团控制

 河南省同力水泥有限公司 同受投资集团控制

 河南天地酒店有限公司 同受投资集团控制

 河南投资集团燃料有限责任公司 同受投资集团控制

 河南新中益电力有限公司 同受投资集团控制

 鹤壁同力建材有限公司 同受投资集团控制

 鹤壁万和电力工程有限公司 同受投资集团控制

 焦作天力电力投资有限公司 同受投资集团控制

 洛阳黄河同力水泥有限责任公司 同受投资集团控制

 濮阳宸宇实业有限公司 同受投资集团控制

 濮阳龙丰热电有限责任公司 同受投资集团控制

 濮阳豫能发电有限责任公司 同受投资集团控制

 新乡平原同力水泥有限责任公司 同受投资集团控制

[…]

科技业务拓展资金需求，股东大会同意公司以自有资金为其提供总额不超

过人民币 800 万元的财务资助，期限为一年，利率为银行同期贷款基准利

率上浮 5%。润电科技的另一股东将按照出资比例提供同等条件的财务资

助。资金根据其实际需求分批到位，待取得银行融资后归还。截止审计报

告日，本公司相关资助资金尚未拨付。

3.   资产负债表日后利润分配情况说明

于 2018 年 4 月 19 日，本公司第七届董事会召开第三次会议，批准 2017

年度利润分配预案，不分配。

十三、其他重要事项

1. 前期差错更正

更正国开发展基金有限公司(以下简称“国开基金”)名股实债投资挂账的

应付利息。本公司、交易中心及国开基金于 2015 年 9 月签订投资协议，

国开基金出资人民币 5,000 万元获得交易中心 20%的股权。根据投资的回

收方式及收益分配承诺条款，本公司认为，国开基金对交易中心的出资实

际属于本公司的债务，将由本公司在约定回购期内回购，期间由交易中心

每年支付国开基金投资收益。因此，2016 年末国开基金的出资人民币

5,000 万元已在合并财务报表中作为负债列报；此外，本集团还将与国开

基金约定的 10 年利息中尚未支付的人民币 535.83 万元也计入负债并冲减

资本公积。2017 年，本集团采用追溯重述法更正了对应付利息的会计处

理，按照权责发生制确认应付利息，由此调增 2017 年初归属母公司的股

东权益人民币 535.83万元，调减 2017年初负债总额人民币 535.83万元。

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年度

人民币元

180

十三、其他重要事项(续)

1.   前期差错更正(续)

更正借款利息计息截止期。2017 年之前，本集团借款利息计算至每月 20

日，2017 年更正计息截止日至每月末，并相应调整 2017 年初借款利息计

息截止期。该事项采用追溯重述法，调增 2016 年度财务费用人民币

1,080.05万元，由此调减 2016年度净利润人民币 811.21万元、调减 2016

年度归属于母公司净利润人民币 742.05 万元、调增 2017 年初资产总额人

民币 258.43 万元、调增 2017 年初负债总额人民币 1,069.64 万元、调减

2017 年初归属于母公司股东权益人民币 742.05 万元。

 上述前期差错更正对 2017 年度的主要影响如下：

   更正前  前期差错更正   更正后

   年初余额  名股实债利息   利息截止期   年初余额

 其他流动资产  504,069,126.99  -   2,204,660.95   506,273,787.94

 递延所得税资产  61,261,867.81  -   379,668.21   61,641,536.02

 应付利息  465,183.44  -   10,800,448.89   11,265,632.33

 应交税金  45,160,581.52  -   (104,007.29 )  45,056,574.23

一年内到期非流动负

债  699,042,316.83  (608,333.33 )  -   698,433,983.50

 长期应付款  209,686,612.15  (4,750,000.00 )  -   204,936,612.15

 资本公积  4,617,431,897.64  5,358,333.33   -   4,622,790,230.97

 未分配利润  11,816,676.31  -   (7,420,512.26 )  4,396,164.05

 少数股东权益  1,051,258,329.28  -   (691,600.18 )  1,050,566,729.10

 上述前期差错更正对 2016 年度财务报表的主要影响如下：

 2016 年

   更正前  前期差错更正   更正后

   本年度发生额  名股实债利息   利息截止期   本年度发生额

 财务费用  395,457,134.97  -   10,800,448.89   406,257,583.86

 所得税费用  204,949,219.96  -   (2,688,336.45 )  202,260,883.51

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年度

人民币元

181

十三、其他重要事项(续)

2. 分部报告

本集团地处中原，各并范围内母子公司的主要业务经营地均在河南区域，

保理公司虽注册地设在天津，但实际经营地及保理业务来源在河南地区；

山西兴鹤目前在建的铁路运输支线在山西兴县，后期建成投产后可能会发

生跨区域业务。目前根据集团内部组织结构、管理要求及内部报告制度，

确定了电力业务、煤炭业务、其他业务三个分部。每个报告分部为单独的

业务分部，提供不同的产品和劳务，并根据每个分部不同的技术及市场策

略进行单独的管理，本公司管理层定期审阅、监督各个分部的经营成果，

以决定向其分配资源及评价其业绩。

 本集团3个分部提供的主要产品及劳务分别为：

(1) 电力分部主要提供电、热，包括火电、供热、风电、光伏等电力供

应；

(2) 煤炭分部主要提供煤炭购销、选配、存储、运输等业务，以及与其服

务领域相关的应收账款保理融资业务；

(3) 其他分部主要为发电类公司提供设备维修保养、环保设施改造、发电

副产品销售及后勤服务等业务。

分部报告信息按本集团统一制订的会计政策及计量标准披露，各分部报告

的计量基础与编制财务报表时的会计与计量基础保持一致。分部资产是指

分部经营活动使用的可归属于该分部的资产，不包括递延所得税资产。分

部负债是指分部经营活动形成的可归属于该分部的负债，不包括递延所得

税负债。各分部之间的关联交易价格参考同类第三方交易订价，以公平交

易为原则，并均已在合并层面进行内部抵销。

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年度

人民币元

182

十三、其他重要事项(续)

2.   分部报告(续)

 2017年

   电力分部   煤炭分部   其他分部   调整和抵消   合计

 营业收入  6,991,457,689.23   2,569,723,225.49   462,490,734.77   (1,263,340,158.55 )  8,760,331,490.94

 其中：对外交易  6,921,099,654.06   1,412,395,985.68   426,835,851.20   -   8,760,331,490.94

   内部交易  70,358,035.17   1,157,327,239.81   35,654,883.57   (1,263,340,158.55 )  -

 营业成本  6,611,590,760.56   2,512,850,789.41   431,344,375.61   (1,256,802,130.05 )  8,298,983,795.53

 净利润  446,530,598.05   25,214,664.20   5,242,063.45   (450,825,324.40 )  26,162,001.30

 资产总额  24,093,915,547.53   3,314,190,417.81   853,836,218.81   (7,365,585,168.20 )  20,896,357,015.95

 负债总额  12,810,021,420.05   3,074,134,189.88   665,008,374.23   (2,990,022,277.50 )  13,559,141,706.66

 2016年

   电力分部   煤炭分部   其他分部   调整和抵消   合计

 营业收入  6,653,282,638.49   1,722,959,781.75   632,277,329.39   (2,057,699,856.33 )  6,950,819,893.30

 其中：对外交易  6,584,293,420.65   270,564,207.85   95,962,264.80   -   6,950,819,893.30

   内部交易  68,989,217.84   1,452,395,573.90   536,315,064.59   (2,057,699,856.33  )   -

 营业成本  5,338,472,214.61   1,690,886,329.56   567,593,860.35   (2,011,281,055.01 )  5,585,671,349.51

 净利润  975,570,516.58   11,432,145.31   34,731,146.76   (484,680,553.07 )  537,053,255.58

 资产总额  21,178,804,616.33   1,232,498,777.23   510,279,926.50   (4,609,513,553.84 )  18,312,069,766.22

 负债总额  12,038,338,523.83   1,016,311,114.17   326,604,241.37   (1,745,197,997.01 )  11,636,055,882.36

注：本集团的对外交易收入、非流动资产总额均来源于中国境内。

本集团电力分部与河南某个客户2017年、2016年发生的售电收入均占营

业收入的10%以上，其中：与该客户2017年发生的售电收入为672,953.21

万元、2016年发生的售电收入为644,968.52万元。

河南豫能控股股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年度

人民币元

183

十三、其他重要事项(续)

3. 租赁

 作为承租人

融资租赁：于2017年12月31日，未确认融资费用的余额为人民币

1,404,420.49元(2016年12月31日：人民币7,441,613.06元)，采用实际利

率法在租赁期内各个期间进行分摊。根据与出租人签订的租赁合同，不可

撤销租赁的最低租赁付款额如下：

   2017年  2016年

 1年以内(含1年)  98,957,009.46  130,201,614.48

 1年至2年(含2年)  -  98,957,009.46

   98,957,009.46  229,158,623.94

 融资租入固定资产，参见附注五、13。

4. 比较数据

如附注十三、1所述，由于前期差错更正事项，财务报表中若干项目的会